

Số: /BC-SYT

Hải Dương, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin 3 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2023

Sở Y tế nhận được Công văn số 602/STTTT-BCVTCNTT ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả chuyển đổi số, ứng dụng CNTT 3 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2023. Sở Y tế báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Ban hành Công văn số 138/SYT-KHTC ngày 03/2/2023 của Sở Y tế về việc cung cấp số liệu và tài liệu kiểm chứng phục vụ đánh giá, xếp hạng chuyển đổi số (DTI) tỉnh Hải Dương năm 2022;

- Ban hành Công văn số 223/SYT-NVD ngày 23/02/2023 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc qua các mạng xã hội; đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc

- Ban hành Công văn số 403/SYT-NVY ngày 13/3/2023 của Sở Y tế về việc liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng Giám định BHYT triển khai đề án 06;

- Ban hành Công văn số 427/SYT-NVY ngày 15/3/2023 của Sở Y tế về việc công bố cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe lái xe đã liên thông dữ liệu lên Cổng Giám định BHYT phục vụ Đề án 06;

- Ban hành Công văn 515/SYT-TCHC ngày 28/3/2023 về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính;

- Công văn 517/SYT-TCHC ngày 28/3/2023 của Sở Y tế về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền về liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử phục vụ Đề án 06...

- Ban hành Công văn 518/SYT-NVY ngày 28/3/2023 về việc đẩy mạnh triển khai KCB BHYT bằng CCCD gắn chip, ứng dụng VneID;

- Ban hành Công văn số 519/SYT-NVY ngày 28/3/2023 của Sở Y tế về việc báo cáo rà soát, cập nhật dữ liệu tiêm chủng COVID-19;

- Ban hành Công văn số 577/SYT-NVY ngày 04/4/2023 về việc đảm bảo thực hiện ký số trên Giấy chứng sinh phục vụ Đề án 06;

- Ban hành Công văn số 616/SYT-TCHC ngày 10/4/2023 của Sở Y tế về

sự khác nhau giữa Công nghệ thông tin và chuyển đổi số;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản "tăng cường rà soát, cập nhật dữ liệu tiêm chủng COVID-19" tại Tờ trình số 23/TTr-SYT ngày 13/3/2023;

- Ban hành Công văn số 626/SYT-NVD ngày 10/4/2023 của Sở Y tế về việc liên thông kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia, hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn.

- Tổ chức Hội nghị triển khai liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử, Giấy khám sức khỏe lái xe phục vụ Đề án 06 của Chính phủ tại Giấy mời số 454/GM-SYT ngày 20/3/2023; Hội nghị đào tạo, tập huấn chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý và giám định, thanh quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan theo Giấy mời số 485/GM-SYT ngày 24/3/2023.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 3 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Nhận thức số

- Hầu hết các cấp ủy, chi bộ, cơ quan đơn vị trực thuộc từng bước triển khai phổ biến tầm quan trọng của chuyển đổi số hiện nay, đặc biệt là chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế.

- Các đơn vị đã tổ chức quán triệt, học tập và đưa nội dung nhận thức số, phân biệt sự khác nhau giữa chuyển đổi số và công nghệ thông tin trong các cuộc hội họp, giao ban của đơn vị.

- Một số đơn vị đã có văn bản đề nghị cho triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử, như Trung tâm Y tế Kim Thành.

- Việc xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số: Sở đã ban hành một số văn bản như Công văn 515/SYT-TCHC ngày 28/3/2023 về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; Công văn 517/SYT-TCHC về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền về liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử phục vụ Đề án 06...

2. Hoạt động chính quyền số

- 100% văn bản đi, đến của Sở Y tế đều được thực hiện trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản điện tử của tỉnh. Tất cả các văn bản đi đều được ký số trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản, Sở Y tế đã yêu cầu 100% công chức trong cơ quan Sở thực hiện email công vụ, zalo làm phương thức thông tin truyền thông và giải quyết các công việc chính của mình.

- 100% các cơ sở khám chữa bệnh sử dụng các phần mềm HIS, LIZ trong quản lý khám bệnh, chữa bệnh, quản lý chất lượng xét nghiệm; sử dụng các ứng dụng như VNeID, VissID,...trong triển khai đăng ký khám chữa bệnh BHYT,...

- Nhiều đơn vị triển khai kết hợp sử dụng bệnh án điện tử và bệnh án giấy, như Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế Thanh Hà,...

- 100% cơ sở đủ điều kiện khám sức khỏe lái xe đã thực hiện liên thông Giấy khám sức khỏe lái xe; 100% các cơ sở khám chữa bệnh công lập được tập huấn về liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử qua việc đẩy dữ liệu lên Cổng Giám định.

- 100% cơ sở bán buôn thuốc, cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh đã ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện kết nối mạng để kiểm soát nguồn gốc xuất xứ, giá cả, số lượng thuốc mua vào, bán ra.

3. Hoạt động kinh tế số

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị y tế nghiên cứu triển khai việc thanh toán viện phí không dùng tiền mặt. Tuy nhiên, do nhiều lý do nên hoạt động này còn nhiều hạn chế. Ngoài ra, tổ chức đào tạo, tập huấn cho các đơn vị y tế về chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý và giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan

4. Hoạt động xã hội số

- Sở Y tế đã trực tiếp hoặc phối hợp với BHXH tỉnh tổ chức triển khai đào tạo, tập huấn cho các đơn vị về liên thông dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh lên Cổng Giám định BHYT.

- Hiện nay, hầu hết các đơn vị y tế bao gồm các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ hạng III trở lên đều đã tuyển dụng hoặc phân công cán bộ phụ trách CNTT. Tuy nhiên, năng lực và trình độ chuyên môn còn nhiều chênh lệch, hạn chế. Đặc biệt, theo cơ cấu tổ chức và chức năng của Sở Y tế không có cán bộ chuyên trách về CNTT.

5. Sử dụng nền tảng số

Sở Y tế đang tích cực phối hợp với các đơn vị có thế mạnh trong lĩnh vực CNTT để hỗ trợ triển khai các nền tảng số phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành y tế.

6. Dữ liệu số

Đến nay Sở Y tế đã triển khai 79 thủ tục hành chính và 45 thủ tục hành chính cấp độ 4 trên Cổng dịch vụ công quốc gia; kết quả giải quyết 255 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực dược và 203 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực y, phần lớn các thủ tục hành chính đều được tiếp nhận online và 100% được số hóa đầy đủ; 3.853 Giấy khám sức khỏe lái xe, 1.361 Giấy chứng sinh và 16 Giấy báo tử được liên thông lên Cổng dịch vụ công quốc gia qua cổng Giám định BHYT; 377.014 đơn thuốc điện tử đã được đẩy lên hệ thống quản lý đơn thuốc quốc gia của Bộ Y tế.

7. Đảm bảo an toàn, an ninh mạng

Việc triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng của Sở Y tế

và các đơn vị trực thuộc hiện chưa được tập chung, chủ yếu do các đơn vị tự thực hiện bằng các phần mềm nhỏ lẻ.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Một số hoạt động chưa được triển khai kịp thời như Hồ sơ quản lý sức khỏe toàn dân, Khám chữa bệnh từ xa, triển khai bệnh án điện tử, thanh toán viện phí không dùng tiền mặt,... do chưa có hướng dẫn cụ thể của Bộ Y tế và các đơn vị có liên quan; thiếu cán bộ có trình độ, hiểu biết về CNTT và chuyển đổi số do đó công tác tham mưu chưa trọng tâm, trọng điểm; nguồn kinh phí của các đơn vị y tế công lập chưa tự đáp ứng được với nhiệm vụ chuyển đổi số và CNTT,...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 9 THÁNG CUỐI NĂM

- Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo về chuyển đổi số ngành y tế; ban hành quy chế hoạt động và chức năng nhiệm vụ của các thành viên trong Ban Chỉ đạo.

- Sửa đổi bổ sung và ban hành Kế hoạch chuyển đổi số ngành y tế Hải Dương đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Xây dựng và ban hành Đề án Khám chữa bệnh từ xa đến năm 2025.

- Đề xuất cơ quan có thẩm quyền tiếp tục triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử; tham vấn các cơ quan, đơn vị có thế mạnh trong chuyển đổi số và CNTT để hỗ trợ triển khai Bệnh án điện tử tại một số đơn vị trực thuộc.

- Đẩy mạnh ứng dụng số hóa trong công tác giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính cấp độ 3, 4.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Thông tin – Truyền thông, các cơ quan, đơn vị có thế mạnh về chuyển đổi số trong và ngoài tỉnh tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế trong công tác đào tạo, tập huấn, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức triển khai thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số để thực hiện thành công các nhiệm vụ được giao của Chính phủ và Bộ Y tế.

Nơi nhận:

- Sở TTTT;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo SYT;
- Lưu VT, KHTC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Trung Chính